
1

D.D.G. 1902

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO

E PRIVATO

Il DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista  la l.r. 08/07/1977  n.47 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione siciliana”;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004  n.  42,  recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del

paesaggio, e successive modifiche e integrazioni
Visto il  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  con  il  quale  viene  approvato  il  Codice  dei

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE e successive mod. ed int.;

Vista la legge regionale n. 12 del 12/07/2011 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori.
Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ.mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e
succ.mod.  ed  int.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione  dell’Amministrazione  regionale.
Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”;

Visto D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e dei servizi
postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”;

Vista la legge n. 112 del 07/10/2013, art. 5 quater, che ha stanziato la somma di euro 300.000,00 per
il triennio 2013-2015 per far fronte ad interventi urgenti di tutela dei siti inseriti nella lista del
“patrimonio mondiale”  dell'UNESCO in provincia di Ragusa;

Premesso che

di  concerto  con  il  MiBACT la  somma  di  euro  300.000,00  di  cui  alla  legge  n.  112  del
07/10/2013,  art.  5  quater,  è  stata  destinata  alla  realizzazione  del  progetto  proposto  dalla
Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Ragusa concernente la riqualificazione  e
valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli;

il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha  istituito  al  riguardo,  nella  Rubrica  di  questo
Dipartimento, il  capitolo in entrata 5022  “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del
progetto di riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna a Scicli”  e il capitolo di
spesa 776420 “Contributi per la realizzazione del progetto di riqualificazione e valorizzazione
della via Mormino Penna a Scicli”;

con la Determina n. 46/bis prot. 147/S del 28/04/2015 il Soprintendente di Ragusa ha istituito
l'Ufficio di Direzione dei lavori composto dall’arch. Domenico Buzzone in qualità di direttore
dei lavori e dal geom. Bartolomeo Rivillito in qualità di direttore operativo;

con la Determina n. 64 prot. n. 292.S del 01/10/2015 il Soprintendente di Ragusa ha nominato,
in sostituzione del geom. Bartolomeo Rivillito, l'arch. Daniela Sparacino Responsabile Unico
del procedimento in argomento;

con il D.D.G. n. 3698 del 09/08/2017, vistato alla Ragioneria centrale per i beni culturali il
04/09/2017,  è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  dell'intervento,
redatto  da  tecnici  dell'Amministrazione,  per  l'importo  di  euro  300.000,00  (CUP
G46G15000230001);



2

la procedura  negoziata (CIG 6759635344), posta in essere dalla Soprintendenza di Ragusa  ai
sensi  dell'all'art.  122,  comma  7,  del  D.  Lgs  n.  163/2006  per  la  selezione  dell'operatore
economico cui affidare l'esecuzione dei  lavori  di  riqualificazione e valorizzazione della  via
Mormino Penna, si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva dell'appalto all'impresa Corso
s.r.l., con sede in Partinico (PA), Via della Repubblica 65, P.I. 06381920823;

con la stipula del contratto di appalto rep. n. 75 del 10/11/2017 il Sig. Corso Tonino, nella
qualità  di  Amministratore  Unico  dell'Impresa aggiudicataria,  ha  accettato  l'esecuzione  dei
lavori per il corrispettivo netto di euro 134.229,51, oneri della sicurezza compresi, oltre l'IVA
con aliquota al 10%;

con il  proprio  D.D.G.  n.  1993 del  26/04/2018,  vistato  il  16/07/2018 presso  la  competente
Ragioneria  centrale,  il  costo presuntivo dell'intervento,  aggiornato ad euro  262.111,86 sulle
risultanze del detto affidamento, è stato approvato secondo la seguente articolazione:

A1 Lavori a base d’asta € 153.420,10

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.721,55

Totale importo lavori € 167.141,65

Ribasso del 21,4523% € 32.912,14

A Importo netto contrattuale compreso oneri sicurezza € 134.229,51

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10%) € 13.422,95

B.2 Compenso art. 93 del D. Lgs 163/2006 € 1.658,05

B.3 Polizza assicurativa rischio professionale (art. 270 del DPR n. 207/2010) € 1.000,00

B.4 Collaborazioni tecnico scientifiche (compreso oneri di legge) € 10.000,00

B.5 Arredo urbano (tabelle, panchine, cestini, rastrelliere) € 25.000,00

B.6 Spostamento pannelli affreschi della Chiesa di San Teresa € 11.500,00

B.7 Imprevisti € 16.576,35

B.8 Lavori ENEL per spostamento cavi, compreso contributo per sopralluogo € 27.000,00

B.9 Lavori TELECOM per spostamento cavi € 20.000,00

B.10 Contributo alla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori e servizi € 225,00

B.11 Spese missioni personale € 1.500,00

Totale B € 127.882,35

Totale progetto (A+B) post gara € 262.111,86

col  medesimo provvedimento sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa nn.  4/2018 e  5/2018,
rispettivamente di euro 150.000,00 ed euro 112.111,86, con imputazione  al capitolo 776420,
codice gestionale U.2.03.01.04.001;

Preso atto che i lavori in argomento, consegnati all'Esecutore con processo verbale del 19 gennaio 2018
per essere conclusi entro il 18 luglio 2018, hanno avuto concreto inizio il 19/02/2018;

Considerato che il Direttore dei lavori ha aurorizzato le seguenti sospensioni dei lavori:
 dal 27/04/2018 al 07/05/2018 con verbale di sospensione del 27/04/2018 e relativo

verbale di ripresa del 14/05/2018
 dal 14/05/2018 al 21/05/2018 con verbale di sospensione dell'11/05/2018 e relativo

verbale di ripresa del 21/05/2018
 dal 18/06/2018 al 25/06/2018 con verbale di sospensione del 07/06/2018 e relativo

verbale di ripresa del 25/06/2018
 dal 04/07/2018 al 08/10/2018 con verbale di sospensione del 03/07/2018 e relativo

verbale di ripresa del 08/10/2018
Vista la nota prot. 2620 del 29/10/2018 con cui la Soprintendenza di Ragusa ha trasmesso a questo

Dipartimento la perizia di variante in corso d'opera del 28/09/2018 e relativi atti a corredo;
Preso atto che il progetto di variante, costituito da  Relazione tecnica, Computo metrico, Elenco prezzi,

Analisi dei prezzi, Quadro comparativo, Cronoprogramma, Verbale di concordamento nuovi
prezzi,  è stato redatto dalla D.L.  ai sensi dell'art. 132, comma 3, del D. L.vo 163/2006, per
adeguare  il  progetto  originario  alle  prescrizioni  di  ENEL e  TELECOM  sulla  tipologia  e
caratteristica  di  cavidotti  e  pozzetti  e  per  risolvere  le  interferenze con gli  altri  sottoservizi
comunali;

Visti la Relazione sulla variante e accertamento di non prevedibilità delle opere previste; il parere
tecnico del RUP reso con prot. n. 2480 del 16/10/2018; il cronoprogramma finanziario a cura
del RUP;

Preso atto che le variazioni apportate al progetto originario:



3

 sono state determinate da circostanze verificatesi in corso d'opera non prevedibili all'atto
della  progettazione  e  si  sono  rese  necessarie  per  la  buona  riuscita  dell'intervento  nel
rispetto del bene culturale e degli obiettivi finali del finanziamento;

 hanno modificato per quantità alcune lavorazioni previste e introdotto nuove lavorazioni
per le quali sono stati concordati con l'Esecutore 14 nuovi prezzi;

 hanno  comportato  un  aumento  netto  dell'importo  contrattuale  dell'8,79%,  pari  ad  euro
11.797,16, ed la posticipazione di novanta giorni del termine di ultimazione delle opere;

Visto L'Atto  di  sottomissione  rep.  78  del  25/10/2018,  con  il  quale  il  legale  rappresentante
dell'impresa Corso srl  ha accettato di  eseguire i  lavori  secondo il  progetto di  variante e  di
ultimarli entro il  16 febbraio 2019 per il  corrispettivo netto di euro 146.026,67, oneri della
sicurezza compresi;

Considerato che  le  somme  necessarie  per  i  maggiori  lavori  sono  ricomprese  all'interno  del  quadro
economico dell'intervento;

Preso atto che il RUP ha approvato in linea tecnica la perizia di variante, l'Atto di sottomissione ed il
quadro tecnico economico di variante per l'importo totale di euro 258.567,73 e con la seguente
articolazione:

A1 Importo totale netto per lavori 146.026,67

A2 Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  13.721,55

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10%) 14.602,67

B.2 Compenso art. 93 del D. Lgs 163/2006 1.658,05

B.3 Polizza assicurativa rischio professionale (art. 270 del DPR n. 207/2010) 1.000,00

B.4 Collaborazioni tecnico scientifiche (compreso oneri di legge) 10.000,00

B.5 Arredo urbano (tabelle, panchine, cestini, rastrelliere) 25.000,00

B.6 Spostamento pannelli affreschi della Chiesa di San Teresa 11.500,00

B.7 Imprevisti 55,34

B.8 Lavori ENEL per spostamento cavi, compreso contributo per sopralluogo 23.400,53

B.9 Lavori TELECOM per spostamento cavi 20.000,00

B.10 Contributo alla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori e servizi 225,00

B.11 Spese missioni personale 1.500,00

B.12 Oneri di accesso a discarica 3.599,47

Totale B 112.541,06

Totale progetto (A+B) 258.567,73

Economie

Somme disimpegnate con il DDG 1993/2018 37.888,14

Ulteriori Rconomie

Economie da ribasso d'asta sui lavori aggiuntivi 3.221,94

Economie per IVA su ribasso importo aggiuntivo 322,18

Totale ulteriori economie 3.544,13

Totale economie 41.432,27

Totale progetto 300.000,00

Considerato che  nell'esercizio  finanziario  2018  sono  stati  efettuati  pagamenti  per  complessivi  euro
29.755,49  (per  contribuzione  ANAC  e  anticipazione  all'impresa)  a  valere  sull'impegno  n.
5/2018;

Verificato tramite il SIC della Regione siciliana che i residui sugli impegni assunti con il D.D.G. n. 1993
del  26/04/2018,  a  seguito  di  riaccertamento  ordinario  per  l'anno  2018,  risultano  imputati
all'esercizio finanziario in corso e consistono nell'imp. n. 4/2019 di euro 150.000,00 e nell'imp.
n. 5/2019 di euro 82.356,37;

Ritenuto di  dovere  approvare  in  linea  amminisstrativa  la  variante  al  progetto  originario,  l'atto  di
sottomissione e il quadro economico di variante per l'importo totale di euro 258.567,73;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 98, comma 6, della legge regionale n.7 maggio 2015, n. 9;
Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2019-2021”;

In conformita alle premesse
DECRETA



4

Articolo 1) Di approvare la perizia di variante n. 1, redatta dalla D.L. il 28/09/2018 e approvata dal
RUP con  parere  tecnico  prot.  n.  2480  del  16/10/2018,  inerente  ai  lavori  affidati  con
contratto rep. n. 75 del 10/11/2017 all'impresa Corso srl per la realizzazione del progetto di
riqualificazione  e  valorizzazione  della  via  Mormino  Penna  a  Scicli  (CUP
G46G15000230001_CIG 6759635344).

Articolo 2) Di approvare l'Atto di sottomissione rep. n. 78 del 25/10/2018 con il quale l'Esecutore ha
assunto l'impegno di realizzare i lavori secondo il progetto di variante e per l'importo totale
netto di euro 146.026,67, oneri della sicurezza compresi;

Articolo 3) Di  approvare  il  quadro  tecnico  economico  di  variante  per  l'importo  totale  di  euro
258.567,73 ripartito nel seguente modo:

A1 Importo totale netto per lavori 146.026,67

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 13.721,55

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10%) 14.602,67

B.2 Compenso art. 93 del D. Lgs 163/2006 1.658,05

B.3 Polizza assicurativa rischio professionale (art. 270 del DPR n. 207/2010) 1.000,00

B.4 Collaborazioni tecnico scientifiche (compreso oneri di legge) 10.000,00

B.5 Arredo urbano (tabelle, panchine, cestini, rastrelliere) 25.000,00

B.6 Spostamento pannelli affreschi della Chiesa di San Teresa 11.500,00

B.7 Imprevisti 55,34

B.8 Lavori ENEL per spostamento cavi, compreso contributo per sopralluogo 23.400,53

B.9 Lavori TELECOM per spostamento cavi 20.000,00

B.10 Contributo alla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori e servizi 225,00

B.11 Spese missioni personale 1.500,00

B.12 Oneri di accesso a discarica 3.599,47

Totale B 112.541,06

Totale progetto (A+B) 258.567,73

Economie

Somme disimpegnate con il DDG 1993/2018 37.888,14

Ulteriori Rconomie

Economie da ribasso d'asta sui lavori aggiuntivi 3.221,94

Economie per IVA su ribasso importo aggiuntivo 322,18

Totale ulteriori economie 3.544,13

Totale economie 41.432,27

Totale progetto 300.000,00

Articolo 4) Di disimpegnare la somma di euro 3.544,13 a valere sull'impegno 4/2019 di cui al D.D.G.
n. 1993 del 26/04/2018.

Articolo 5) Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per il
visto  di  competenza,  previa  pubblicazione  dello  stesso  nel  sito  ufficiale
dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 98,  comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015
n. 9. 

Palermo, lì 29/04/2019
Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro
F.to


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Il DIRIGENTE GENERALE


